A
nt
ri
eb
st
ec
hn
o

I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit G-Flansch, konische Welle
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit K-Flansch, konische Welle 1:8
Bestellbeispiel: KM 1/8 G30A K0A 4NL1
Bestellbeispiel: KM 1/8 K30Q M0A 4NL1
Nenngröße 5,5 6,3 8 9,6 11 14 16 19 22 25
E 91,7 93,1 95,9 98,7 100,9 105,9 109,3 114,3 120,1 125,3
F 41,6 42,3 43,7 45,1 46,2 48,7 50,4 52,9 55,8 58,4
Gewicht in kg 3,2 3,3 3,3 3,4 3,5 3,6 3,8 3,9 4,1 4,3
Nenngröße 5,5 6,3 8 9,6 11 14 16 19 22 25
E 93,2 94,6 97,4 100,2 102,4 107,4 110,8 115,8 121,6 126,8
F 43,1 43,8 45,2 46,6 47,7 50,2 51,9 54,4 57,3 59,9
Gewicht in kg 2,6 2,7 2,7 2,8 2,9 3,0 3,2 3,3 3,5 3,7
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Wellenende: Kegel 1:8
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Abmessungen in mm
12
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Abmessungen
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit F-Flansch, konische Welle
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit M-Flansch, konische Welle
Bestellbeispiel: KM 1/8 F30A K0A 4NL1
Bestellbeispiel: KM 1/8 M30A K0A 4NL1
Nenngröße 5,5 6,3 8 9,6 11 14 16 19 22 25
E 89,2 90,6 93,4 96,2 98,4 103,4 106,8 111,8 117,6 122,8
F 39,1 39,8 41,2 42,6 43,7 46,2 47,9 50,4 53,3 55,9
Gewicht in kg 2,8 2,9 2,9 3,0 3,1 3,2 3,4 3,5 3,7 3,9
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Abmessungen in mm
13
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Abmessungen
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit Vorsatzlager L, G-Flansch, konische Welle Ø 20mm
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit Vorsatzlager L, G-Flansch, konische Welle Ø 17mm
Bestellbeispiel: KM 1/8 L3LA F(X)0A 4NL1
Bestellbeispiel: KM 1/8 L3LA F(X)0A 4NL1/324
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M14 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B14 DIN 137
Scheibenfeder 4 x 6,5 DIN 6888
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Nenngröße 5,5 6,3 8 9,6 11 14 16 19 22 25
E 123,2 124,6 127,4 130,2 132,4 137,4 140,8 145,8 151,6 156,8
F 73,1 73,8 75,2 76,6 77,7 80,2 81,9 84,4 87,3 89,9
Gewicht in kg 3,7 3,8 3,8 3,9 4,0 4,1 4,3 4,4 4,6 4,8
Abmessungen in mm
14
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Abmessungen
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit Vorsatzlager L, F-Flansch, konische Welle Ø 17mm
Bestellbeispiel: KM 1/8 L3LA F(X)0A 4NL1/375
Wellenende: Kegel 1:5
Sechskantmutter M12 x 1,5 EN ISO 8675
Federscheibe B12 DIN 137
Scheibenfeder 3 x 6,5 DIN 6888
Nenngröße 5,5 6,3 8 9,6 11 14 16 19 22 25
E 125,7 127,1 127,4 130,2 132,4 137,4 140,8 145,8 151,6 156,8
F 73,1 73,8 75,2 76,6 77,7 80,2 81,9 84,4 87,3 89,9
Gewicht in kg 3,6 3,7 3,7 3,8 3,9 4,0 4,2 4,3 4,5 4,7
Abmessungen in mm
15
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Zulässige Kräfte
I  Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 – Ausführung mit Vorsatzlager L, konische Welle
Abmessungen in mm
Zulässige Radialkräfte FR max als Funktion des Stützabstandes I bei einer gegebenen Axialkraft FA (für Lh = 10.000 h),
Mitte Welle bei I = 21,5 mm
16
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Das Thermoventil ist ein vorgesteuertes Druckbegren-
zungsventil mit temperaturabhängiger Druckregelung
und wird anstelle des vorhandenen Abschlussdeckels
an den Zahnradmotor KM 1 montiert.
Hochdruck-Zahnradmotor KM + Thermoventil TKM
= Lüfterantrieb
Das Grundprinzip basiert darauf, dass sich über ein
eingebautes Dehnstoff-Arbeitselement die Druckein-
stellung des Ventils temperaturabhängig automatisch
verändert und somit die Drehzahl des Motors steuert.
Beschreibung Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit Thermoventil TKM
I  Aufbau Thermoventil TKM
40 30 10 50 20 60
10 Gehäuse (Deckel)
20 Hauptsteuerkolben
30 Nachladekolben
40 Dehnstoff-Arbeitselement
50 Vorsteuerung (Temperatur geregelt)
60 Vorsteuerung (pmax einstellbar)
I  Funktion
Die Regelung basiert auf einer reinen Druckregelung.
Neben der eigentlichen temperaturgeregelten Druck-
einstellung sind eine mechanische einstellbare ma-
ximale Druckbegrenzung und ein Nachladeventil als
Umgehungsrückschlagventil eingebaut.
Damit auch im Ablauf des Lüftermotors weitere Ver-
braucher installiert werden können, gibt es auch die
Ausführung mit externem Lecköl. Die Leckölausführung
“extern“ oder “intern“ muss bei der Bestellung fest-
gelegt werden, da eine nachträgliche Umstellung nur
werksseitig erfolgen kann.
I  Aufbau
Schluckvolumen-NG: 5,5 bis 25
30 10 20
10 Hochdruck-Zahnradmotor
20 Vorsatzlager
30 Thermoventil TKM
17
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Beschreibung Hochdruck-Zahnradmotor KM 1 mit Thermoventil TKM
I  Hydraulikschema
I  Abmessungen
p
L
4 G1/4
L
T T p p
p (T)
T

Druck-Temperatur-Kennlinie
11 ... 22 siehe Diagramm (Seite 18)
Typenschlüssel
I  Thermoventil TKM
22
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Das Proportional-Druckbegrenzungsventil ist ein vor-
gesteuertes 2-Wege-Druckventil in Schieberausführung
mit inverser Funktion. Wenn der Druck an Anschluss 1
über den elektrisch eingestellten Sollwert erreicht, öff-
net die Vorsteuerstufe und Öl strömt von der Rückseite
des Hauptkolbens zum Tankanschluss 2. Aufgrund der
dadurch entstehenden Druckdifferenz bewegt sich der
Hauptkolben gegen die Rückstellfeder und lässt Öl von
Anschluss 1 nach 2 strömen.
In Abhängigkeit vom elektrischen Sollwert kann der zu
begrenzende Druck an Anschluss 1 stufenlos einge-
stellt werden. Achtung: Drücke an Anschluss 2 erhöhen
den Öffnungsdruck.
Das Ventil ist invers gesteuert: Bei Steuerstromver-
ringerung wird die Vorsteuerstufe des Ventils zuge-
steuert, die Hauptstufe folgt der Vorsteuerung und an
Anschluss 1 wird ein Gegendruck erzeugt. Unbestromt
liegt der voreingestellte höchste Druck an (Fail-Safe
Funktion). Der Maximaldruck kann mechanisch vorein-
gestellt werden. Für Kühlerkombinationen aus Was-
ser- und Ölkühler (Ladeluftkühler) ist die Verwendung
eines Proportionalventils die beste Wahl. Das gezeigte
Proportionalventil umfasst ein mechanisch einstellbares
Druckbegrenzungsventil und eine elektrische Einstel-
lung des Durchflusses. Das Proportionalventil wirkt
aufgrund des Signals des Temperatursensors des Fahr-
zeugs. Es stehen Magnetspulen für 12V und 24V zur
Verfügung. Die Proportionalventile sind ausschließlich
“fail-safe“, das heißt, bei Kabelbruch oder Stromausfall
läuft der Lüfter mit voller Drehzahl weiter.
Weiterhin sind eine Umkehrfunktion mit Wegeventil
und ein Nachladeventil erhältlich. Das kann wahlweise
als Standard- oder platzoptimierte Version geliefert
werden.
Schaltsymbol
Beschreibung Proportionalventil PDB08
I  Allgemein
4 HEX
Druckeinstellung,
während Entlüftung
feststellen
7/8“ HEX
Anziehdrehmoment*
Nach dem Lösen
der Rändelmutter
kann die Spule um
360° gedreht und
entfernt werden
Anziehdrehmoment 4,5 Nm
13 HEX
Anziehdrehmoment 10 Nm
Belüftungsschraube
23
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Abmessungen in mm
Technische Daten Proportionalventil PDB08
Einstelldruck 10 … 210 bar (3300 PSI)
10 … 95 bar (1400 PSI) und
10 … 60 bar (870 PSI),
vorzugsweise 10 … 210 bar (3300 PSI)
Volumenstrom max. 60 l/min

Version platzoptimiert
Typenschlüssel für Ventilblock Proportionalventil platzoptimiert
Bestellbeispiel: Version platzoptimiert
KM 1/16 mit Vorsatzlager kegelig D = 17 mm, Flansch
F, Proportionalventil, Reversierung, stromlos links, 24 V
Wegeventil mit DIN-Stecker und Proportionalventil 210
bar max mit DIN Stecker 24 V.
SOV 4 . 0216 A
Typenschlüssel für Ventilblock Proportionalventil Standard
Bestellbeispiel: Version Standard
KM 1/16 mit Vorsatzlager kegelig D = 20 mm, Propor-
tionalventil, 210 bar max mit DIN Stecker 24 V.Proportionalventil Typ und Spannung
SOV 4 . 0217 A
Proportionalventil Typ und Spannung,
Wegeventil Spannung
25
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Abmessungen in mm
Abmessungen
I  KM 1/19 L3LW X0B 4NL1 + HB 4 A 0308 A + SOV 4 B 0216 A
I  KM 1/14 L3LW X00 4NL1/375 + SOV 4 B 0222 A
26
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Beschreibung Ventilblock reversierend
I  Wegeventil NG 06 für Anbau an Ventilblock reversierend
Die Wegeventile WL 4 / 06 bestehen aus Gehäuse (1),
Steuerkolben (5) mit zwei Zentrierfedern (4) und runden
Betätigungsmagneten (2, 3).
Wegeventile mit drei Schaltstellungen besitzen zwei
Elektromagnete und zwei Zentrierfedern. Wegeventile
mit zwei Schaltstellungen sind entweder mit einem
Elektromagnet und einer Rückführfeder oder zwei Elek-
tromagneten und einer Rasteinrichtung ausgestattet.
Die Betätigungsmagnete arbeiten mit Gleichspannung.
Für die Versorgung mit Wechselspannung ist in den
Steckersockel der Magnetspule ein integrierter Gleich-
richter eingesetzt.
Die Gerätestecker (6, 7) sind um jeweils 90° drehbar.
Durch Lockerung der Befestigungsmutter (8) kann man
die Elektromagnete (2, 3) beliebig um 360° drehen
oder wechseln. Das druckdichte Ankerrohr ist ein-
geschraubt. Dadurch können die Magnetspulen ohne
Öffnen des druckdichten Raumes gewechselt werden.
Im Falle einer Störung oder Netzausfalles, kann bis zu
einem Druck von 25 bar in der T-Leitung das Wege-
ventil mit der Notbetätigung (9) von Hand verstellt
werden.
Die Oberfläche des Ventilgehäuses (1) ist phosphatiert
und die Betätigungsmagnete (2, 3) sind verzinkt.
HB 4 . 0308 A
I  Typenschlüssel
Ventilfunktion und Spannung
27
Hochdruck-Zahnradmotoren
KM 1 als Lüfterantriebe
Technische Daten
I  Hydraulik-Schaltpläne
I  Abmessungen
1 Betätigungsmagnet a
2 Betätigungsmagnet b
3 Notbetätigung
4 Typenschild
5 Rechteckring 9,25 x 1,68 x 1,68 mm
 (im Lieferpaket enthalten)
6 4 Ventilbefestigungsbohrungen
7 Gerätestecker nach DIN 43 650
8 Maß zum Abziehen des Steckers
SE...6
AN...0**